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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

С Т А Н О В И Щ Е 

 

От: Професор, д-р Даниела Бобева - Филипова, Институт за икономически 

изследвания, БАН 

 

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“, професионално 

направление 3.8. Икономика, научна специалност „Световно стопанство 

и МИО (международни финанси по научна специалност в УНСС. 

 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „МИО“ на УНСС съгласно Решение 

на АС №261/08.02.2021 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно 

Заповед №451/04.03 на Ректора на УНСС. 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса: 

Кандидатът в конкурса е главен асистент  д-р Силвия Захариева Кирова, УНСС.  

Кандидатът е представил по опис следните документи:  

 справка за научните и научно-приложни приноси; 

 автобиография; 

 карта за изпълнение на количествените изисквания; 

 карта за изпълнение на качествените изисквания; 

 резюмета на научните трудове на български и английски език;  

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

3.1. Изпълнение на количествените изисквания 
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Съгласно положителното становище на Съвета по хабилитация на УНСС, 

потвърждавам, че са изпълнени количествените изисквания за заемане на 

академичната длъжност.  Обръщам внимание, че кандидатът няма статии, доклади и 

цитирания в научни издания, реферирани и индексирани в световно известни бази 

данни с научна информация, което се компенсира от множество публикации в 

нереферирани в световни бази данни издания.  

 

3.2. Изпълнение на качествените изисквания 

 

Счетам, че са изпълнени качествените изисквания за заемане на академичната 

длъжност „Доцент“. Кандидатът успешно съчетава високо качество на 

изследователска и преподавателска дейност, заемайки достойно място в академичния 

живот на страната. Цялостното творчество е насочено към изключително актуални и 

важни за обществото теми като приемане на еврото, финансова стабилност, 

дигитализация и други.   

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност  

 

Учебно-преподавателската дейност на кандидата заслужава висока оценка 

както заради активната дейност в България, така и като гост-лектор в Radboud 

University, Nijmegen, Netherlands, по линия на програма Erasmus+.  Разработените нови 

дисциплини се характеризират с актуалност и се ползват с интерес от студентите. 

Кандидатът е търсен лектор и извън академичните институции.  

 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

 

Основните направления на изследователската дейност са в рамките на научната 

специалност на конкурса като са фокусирани върху съвременната финансова 

архитуктура, регулирането на финансовия сектори и конвергенцията. 

В представения хабилитационен труд „ Съвременна архитектура на финансовата 

стабилност“ са синтезирани новата регулаторна и политическа рамка за финансовата 
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стабилност в глобален план с акцент върху реформите в Европейския съюз. Към тази 

важна и актуална тема е прибавен и анализ на развитието на финансовите технологии 

като е направен опит за оценка на тяхното влияние върху финансовата стабилност. 

Изследването се характеризира със задълбоченост и прецизност, като се оценяват като 

положителни реформите и създаването на нови институции и нови функции на 

съществуващите финансови институции за целите на финансовата стабилност.  

Значителна част от публикациите на кандитата са посветени на номиналната и 

реалната конвергенция, тема особено актуална и важна за България. Научнитите 

резултати в тази област доказват значимото място на г-жа Кирова сред българските 

учени в нея. Важен приносен момент има изследването на взаимовръзката между 

номинална и реална конвергенция в България предвид специфичния паричен режим. 

Значителна част от публикациите на кандидата са в областта на международните 

финанси. Инетерес представлява публикацията, посветена на португалския опит в 

преодоляването на финансово-икономическата криза, тема малко позната в 

литературата, както и статиите посветени на обучението по международни финанси.  

Значителна част от публикациите са представени на международни и национални 

научни форуми, което потвърждава тяхната важност и научна стойност.   

 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси  

 

Хабилитационният труд, публикациите и учебно-преподавателската дейност на гл.ас. 

Силвия Кирова дават възможност да се систематизират значими приноси с научен и 

научно-приложен характер. Изцяло се съгласявам с посочените в справката приноси.   

 

7. Основни критични бележки и препоръки  

 

Критичните ми бележки са по-скоро препоръки за бъдещата работа на кандидата. 

 

В  изследванията на кандидата преобладава описанието на регулаторните реформи и 

процеси във връзка с финансовата криза и периода след нея. Би било интересно по-

скоро да се оцени ефекта от предприетите реформи. Така например, ефективността на 
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ЕССР се оспорва от редица автори, а показателите за финансова стабилност на 

европейската финансовата система слабо се подобряват по-скоро под въздействие на 

циклични отколкото на регулаторни фактори.     

В изследванията на кандидата (чрез използване на бета- и сигма-конвергенцията) се 

доказва намаляване на различията между държавите-членки на еврозоната. За 

съжаление, този извод трудно би могъл да се докаже в след-кризисния период, в който 

дивергенцията вътре в еврозоната става един от основните източници на финансова 

нестабилност въпреки новата финансова архигектура на финансовата стабилност. 

 

8. Заключение 

На основание посочените достижения на кандидата Силвия Кирова категорично 

заявявам моята положителна оценка на цялостната академична дейност на кандидата и 

препоръчвам на уважаемия Акедемичен съвет да бъде избрана за „доцент“, 

професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „Световно 

стопанство и МИО (международни финанси по научна специалност в УНСС 

 

 

 

7 май / София    Подпис: ……………………………….. 
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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

OPINION 

 

By: Professor, Dr. Daniela Bobeva-Filipova, Economic Research Institute, Bulgarian 

Academy of Sciences  

 

Subject: Open competition procedure for the academic position "Associate Professor", 

professional direction 3.8. Economics, scientific specialty "World Economy 

and International Economic Relations (International finance in scientific 

specialty at the University of National and World Economy). 

 

1. Information about the open competition procedure 

The open competition procedure was announced for the needs of the Department of 

International Economic Relations of the University of National and World Economy under 

Decision of the Rector of the University  No 261/08.02.2021. 

 

2. Brief information on the candidates in the competition: 

The candidate in the competition is Dr. Silvia Zaharieva Kirova, University of 

National and World Economy.  

The applicant has submitted by inventory the following documents:  

• a reference to scientific and applied contributions; 

• CV; 

• a card to meet the quantitative requirements; 

• a card to meet the quality requirements; 

• summaries of scientific papers in Bulgarian and English; 

 

 3. Fulfilment of the requirements for holding the academic position 
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8.1. Fulfilment of quantitative requirements 

 

In accordance with the positive opinion of the Council for Habilitation of the University of 

National and World Economy, I confirm that the quantitative requirements for the academic 

position have been met.  I note that the applicant does not have articles, reports and citations 

in scientific publications referenced and indexed in internationally recognised databases of 

scientific information, but this weakness is compensated by numerous publications in 

publications other databases. 

 

8.2. Fulfilment of quality requirements  

 

My assessment is that the quality requirements for the academic position "Associate 

Professor" are fulfilled. The candidate successfully combines high quality research and 

teaching activity, occupying a worthy place in the academic life of the country. Overall 

creativity focuses on extremely topical and important topics for society such as adoption of 

the euro, financial stability, digitization and others. 

 

9. Assessment of the teaching activity  

 

The candidate's teaching activity deserves high marks both for his active activity in 

Bulgaria and as a guest lecturer at Radboud University, Nijmegen, Netherlands, under the 

Erasmus+ programme.  The developed new disciplines are characterized by topicality and 

enjoy interest from students. The candidate is also a sought-after lecturer outside academic 

institutions. 

 

10. Short characteristics of scientific works and publications  

 

The main strands of research are within the scientific topic of the open competition 

procedure. They focus on financial institution regulation of the financial sectors as well as on 

the economic convergence in the EU and euro area. 
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The book “A modern architecture of financial stability" synthesizes the new regulatory 

and policy framework for financial stability globally with a focus on reforms in the European 

Union. An analysis of the development of FinTech has also been added to this important and 

up-to-date topic, with an attempt to assess their impact on financial stability. The study is 

characterised by depth and precision, assessing as positive reforms and the creation of new 

institutions and new functions of existing financial institutions for financial stability 

purposes. 

A significant part of the publications of the candida are dedicated to the nominal and real 

convergence, a topic especially relevant and important for Bulgaria. The scientific results in 

this field prove the significant place of Mrs. Kirova among the Bulgarian scientists in this 

area. An important contribution point is the study of the relationship between nominal and 

real convergence in Bulgaria in view of the Bulgarian specific monetary regime. 

A significant part of the applicant's publications are in the field of international finance. 

Ineres is the publication dedicated to the Portuguese experience in overcoming the financial 

and economic crisis, a topic little analysed in literature. In addition, there is a high value of 

the articles on education and teaching in international finance.  

A significant part of the publications are presented in international and national scientific 

forums, which confirms their importance and scientific value.   

 

11. Synthesis of the main scientific and applied contributions  

 

The proposed books, publications and teaching activities of Ms. Silvia Kirova makes it 

possible to find significant contributions and achievement in both theory and applied 

research. I fully agree with the contributions mentioned in the report. 

 

12. Key critical notes and recommendations 

My critical notes should be understood as recommendation for the further research of the 

candidate.  

The description of regulatory reforms and processes in relation to the financial crisis and the 

period after it predominates in the applicant's research. Rather, it would be interesting to 

assess the effect of the reforms undertaken. For example, the effectiveness of the ESRB is 
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challenged by a number of authors, and the financial stability indicators of the European 

financial system are poorly improved under cyclical rather than regulatory factors.    

The applicant's research (using beta and sigma convergence) demonstrates a reduction in 

disparities between euro area Member States. Unfortunately, this conclusion could hardly be 

demonstrated in the post-crisis period in which the convergence within the euro area became 

one of the main sources of financial instability despite the new financial architecture of 

financial stability. 

 

13. Conclusion 

Based on the stated achievements of the candidate Silvia Kirova, I categorically state 

my positive assessment of her overall academic activity and recommend to the honourable 

Academic Council to select her as "Associate Professor", in professional direction 3.8. 

Economics, scientific specialty "World Economy and International Economic Relations”  

(International finance in scientific specialty at the University of National and World 

Economy) 

 

 

7 May 2021 / Sofia    Signature: 

……………………………….. 

 

 

 

 


